

**MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2024**

**EDITAL Nº 02–H/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR
DAS PROVAS OBJETIVAS.**

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 24 – Gabarito anulado.

A questão apresenta ambiguidade na interpretação e resolução, assim, a questão resta anulada.

Questão 27 – Gabarito mantido.

Para resolver a questão, utilizamos regra de três:

Vamos chamar de x, y e x q quantia que cada filho receberá. Assim, temos

$$\begin{aligned}x/8 &= y/5 = z/7 \\x + y + z/8 + 5 + 7 &= 1280/20 = 64\end{aligned}$$

Resolvendo a equação, temos que:

$$\begin{aligned}x/8 &= 64, \text{ então } x = 512 \\y/5 &= 64, \text{ então } y = 320 \\z/7 &= 64, \text{ então } z = 448\end{aligned}$$

A maior quantia que um dos filhos receberá é, portanto, 512, correspondente a alternativa D, mantendo-se o gabarito preliminar.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO

ASSESSOR ADMINISTRATIVO

Questão 37 – Gabarito mantido.

As afirmativas abaixo estão embasadas na obra “Manual de Gestão Pública Contemporâneo”, de José Matias Pereira, 2020. Assim:

A afirmativa I está correta, pois o princípio da universalidade exige que todas as receitas e despesas sejam incluídas no orçamento, garantindo transparência e totalidade das operações financeiras.

A afirmativa II está incorreta, pois o princípio da anualidade orçamentária garante que o orçamento seja planejado e executado dentro de um período de um ano, mas não de forma exclusiva como única garantia.

A afirmativa III está correta, pois a lei orçamentária anual deve ser aprovada antes do início do exercício financeiro, seguindo o princípio da anterioridade, o qual se refere à regra que estabelece que

um orçamento só pode ser executado se tiver sido previamente aprovado e publicado e assegurando a previsibilidade.

A afirmativa IV está correta, pois o princípio do equilíbrio orçamentário determina que as receitas previstas devem ser iguais ou superiores às despesas fixadas, promovendo responsabilidade fiscal.

Questão 40 – Gabarito alterado para letra B.

Justificativa: Conforme os estudos de Valadares e Lemos em "Contabilidade e Orçamento Governamental" (2021), as afirmativas I, II e V estão corretas, sendo apenas a afirmativas III e IV incorreta.

A afirmativa I está correta, pois o Ativo Financeiro abrange os recursos financeiros disponíveis para a entidade, como saldos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, fundamentais para as operações diárias e para a manutenção da liquidez imediata.

A afirmativa II está correta, pois o Passivo Circulante compreende as obrigações de curto prazo a serem liquidadas dentro do ciclo operacional da prefeitura, como pagamentos a fornecedores e empréstimos de curto prazo, refletindo a capacidade de solvência imediata da entidade

A afirmativa III está incorreta, pois o Resultado Orçamentário resulta da diferença entre receitas arrecadadas e despesas realizadas em um período específico, sendo um indicador essencial para avaliar a saúde financeira da prefeitura e sua capacidade de gerar superávit.

A afirmativa IV está incorreta, pois o Patrimônio Líquido representa os recursos próprios da prefeitura, calculado pela diferença entre o ativo total e o passivo total, indicando o valor residual pertencente aos stakeholders públicos, como os cidadãos. É incorreto afirmar que investidores fazem parte da Contabilidade Pública.

A afirmativa V está correta, pois o Ativo Não Circulante inclui bens e direitos de longo prazo, não destinados à venda no ciclo operacional normal, como imóveis, equipamentos e investimentos duradouros, que são essenciais para as atividades administrativas de longo prazo da prefeitura.

Sendo assim, o gabarito deve ser alterado para letra B.

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Questão 36 – Gabarito mantido.

Considerando que não há erro conceitual na questão, esta será mantida. A descrição e a figura que a ilustram correspondem corretamente ao conceito do Brincar Heurístico. De acordo com Novais e Franco (2022), "Na concepção Goldschmied e Jackson (2006), a brincadeira heurística oferece a um grupo de crianças uma grande e variada quantidade de objetos, para que elas brinquem livremente, sem a intervenção dos adultos. As autoras salientam que o brincar heurístico é uma vertente importante do brincar, utilizado na educação da primeira infância.". Ainda, segundo as autoras, "[...] o foco desse método está na descoberta e na manipulação de objetos do cotidiano como potes, sementes, caixas, rolos de papel, tapetes de borracha, bolas de diferentes tamanhos, pedrinhas do quintal, barbante, novelos de lã, etc.". Portanto, a opção correta é a apresentada na **Alternativa A**.

AUXILIAR DE FARMÁCIA

Questão 37 – Gabarito mantido.

As ações incluídas no campo de atuação do Sistema Único de Saúde são definidas expressamente de acordo com o artigo 6 da Lei 8080/1990. Desta forma:

A alternativa A está incorreta porque a formulação e execução da política de educação física nas escolas não está mencionada no Art. 6º como parte do campo de atuação do SUS.

A alternativa B está incorreta porque a formulação e execução da política de saúde mental, embora importante, não está mencionada especificamente no Art. 6º.

A alternativa C está correta porque, de acordo com o Art. 6º, a fiscalização e a inspeção de alimentos, água e bebidas para consumo humano estão incluídas no campo de atuação do SUS.

A alternativa D está incorreta porque a formulação e execução da política de esportes comunitários não está mencionada no Art. 6º como parte do campo de atuação do SUS.

A alternativa E está incorreta porque a formulação e execução da política de educação ambiental, embora relevante para a saúde, não está mencionada especificamente no Art. 6º.

AUXILIAR DE LABORATÓRIO

Questão 39 – Gabarito anulado.

Havendo mais de uma possibilidade de alternativa correta, fica anulado o gabarito da questão.

AUXILIAR DE SERVIÇOS TURÍSTICOS

Questão 35 – Gabarito mantido.

A referida questão tem como objeto a estrutura turística e especificamente sua oferta.

A alternativa A está incorreta pois o transporte regional não pode ser considerado uma estrutura turística e sim estrutura básica, geral do município, pois não atende apenas ao fenômeno turístico. Também não faz parte do portfólio da oferta turística de Bento Gonçalves as Casas de Espetáculo.

A alternativa B está incorreta pois Guia turístico não fazem parte dos programas da oferta turística local.

A alternativa C está incorreta pois o transporte regional não pode ser considerado uma estrutura turística e sim estrutura básica, geral do município, pois não atende apenas ao fenômeno turístico. Dentre os programas apresentados pelo município não há especificamente a locais para aquisição de vinhos.

A alternativa D está correta, pois apresenta como parte da oferta turística, em suas facilidades, as casas de câmbio e a agências. Como parte da infraestrutura as Centrais de Atendimento ao Turista e como programas a acessibilidade e os locais que aceitam pets.

A alternativa E está incorreta pois o transporte regional não pode ser considerado uma estrutura turística e sim estrutura básica, geral do município, pois não atende apenas ao fenômeno turístico. Dentre os programas apresentados pelo município não há especificamente locais para aquisição de vinhos.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Questão 36 – Gabarito mantido.

As afirmativas trouxeram conceitos e as descrições da própria Lei Complementar nº 101/2000. A afirmativa que traz conceito e respectiva descrição é a alternativa E, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questão 40 – Gabarito mantido.

O enunciado indica que, de acordo com a norma, deve ser assinalada a resposta que indique corretamente o conceito e sua descrição, de acordo com a NBC TSP 15, sendo apresentado pela alternativa D. Importante destacar que a descrição apresentada na alternativa C diz respeito ao conceito de “Benefícios de curto prazo a empregados”, o que torna a alternativa incorreta. Assim, apenas a alternativa D está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Questão 36 – Gabarito mantido.

No uso da fórmula adequada para obter a infusão prescrita em gotas por minuto (gts/min), no tempo (em horas) solicitado, deve ser planejado a administração de 83,33gts/min.

Então vamos demonstrá-las

$$\text{gts/min} = \frac{V}{T \times 3}$$

V = volume a ser infundido
T = tempo estipulado para a infusão em horas
3 = constante

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Questão 33 – Gabarito mantido.

A afirmações I e II estão corretas, de acordo com a referência (KUROSE, J. F.; ROSS, K. W. Redes de computadores e a internet: uma abordagem top-down. 8. ed. São Paulo, SP: Bookman, 2021. E-book), página 269.

A afirmativa III está incorreta, pois a máscara de sub-rede é igual a 255.255.255.0, visto que a notação /24 indica 24 bits à esquerda na máscara.

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

TÉCNICO TRIBUTÁRIO

Questão 33 – Gabarito mantido.

A questão está de acordo com a lei apresentada e vigente. Ainda, a Taxa de Varrição e Capina de Sarjetas para Melhoramento de Fachadas foi revogada pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº 193 de 2017, portanto essa afirmativa é FALSA. Assim, mantém-se o gabarito preliminar da questão.

Bento Gonçalves/RS, 27 de agosto de 2024.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
E Cumpra-se
